中国共产主义青年团南京城市职业学院委员会

团宁城职委﹝2021﹞34 号

关于做好 2021 年全省高校“百强千优基层团支

部”培育对象选拔工作的通知
各二级学院团总支：

为深入贯彻习近平总书记对群团改革工作的重要指示，全面落

实团中央《关于加强新时代团的基层建设 着力提升团的组织力的

意见》和《基层团组织规范化建设工作的实施方案》等有关文件的

要求，充分发挥先进引领作用，推动全省高校基层团支部引领力、

组织力和服务力的全面提升，根据团省委《关于推荐申报全省高校

2021-2022 学年“百强先锋团支部”“千优活力团支部”培育对象

的提示》，结合我校实际，现决定在全校开展全省高校“百强千优

基层团支部”培育对象选拔工作。现将有关事项通知如下：

一、争创标准

1.百强先锋团支部基本要求

（1）组织建设好。按期换届，配齐配优支委会，支委会分工

明确。配有团建指导员，指导、协助团支书开展工作。团支书定期

接受培训。按期进行“三会两制一课”，且团员教育评议工作，所

有团员均应为“合格”等次以上。团支部书记每年至少讲 1 次团课。

“班团一体化”实施效果明显，工作开展协同高效，密切联系、服

务青年，打造青年身边的共青团。

（2）机制保障好。团支部的工作运行机制健全，有符合支部

实际的学习、活动、会议等制度，团务工作规范有序。

（3）活动开展好。按照要求积极开展信仰公开课。支部团员

普遍参与青年大学习活动，平均参与率达 95%以上。每学期集中开

展 2 次以上理论学习。结合支部特色、创新活动形式，每学期至少

组织开展 3 次主题团日活动。

（4）作用发挥好。积极落实“推优入党”制度，支部党员（含

预备党员）、入党积极分子比例高，入党的团员 100%经过团组织

规范程序推优。在志愿服务、社会实践、创新创业等领域涌现出一

批工作典型、团干部典型和团员典型。在各级“两红两优”等团内

表彰评选中成绩优异。

（5）团员评价好。支部 95%以上的团员能常态化参与团的工

作和活动，团支部得到青年团员普遍认同和较好评价。扎实开展“双

述双评”工作，支部团员对支委会的认可度、满意度高。

2.千优活力团支部基本要求

（1）支部班子有活力。团支部班子齐整，分工明确。严格落

实“班团一体化”相关要求。认真开展“双述双评”工作，支部团

员对支委会的认可度、满意度高。

（2）制度落实有保证。尊崇团章、贯彻团章，严格执行《团

支部工作清单制度》。严格落实“三会两制一课”制度。积极落实

“推优入党”制度。

（3）活动开展有特色。严格落实“第二课堂成绩单”制度，

经常性开展紧扣青年特点、紧贴青年需求的思想性、技能型和娱乐

性活动，做到年年有工作计划，月月能开展活动，团员各个能参与。

（4）团员管理有实效。发展团员程序规范严格，教育、管理、

监督团员经常有效，入团积极分子被确定为发展对象之前参加集中

团课学习不少于 8 个学时。团员档案完备，组织关系转接、团费收

缴等基础工作规范开展。运用“智慧团建”系统常态化、日常化，

团内信息录入更新及时。

（5）工作记录有规范。有规范的团支部工作台帐。积极依托

信息化技术手段，搭建团支部工作线上平台，对团支部的工作开展

进行全过程的客观记录。积极运用新媒体平台，做好支部工作的宣

传。

三、推荐对象

1.各二级学院团总支推荐“百强先锋团支部”1 个、“千优活

力团支部”2 个，推荐支部须为“四星级”及以上团支部，同时需

曾获校五四红旗团支部、先进团支部；

2.重点推荐 19 级、20 级的优秀团支部。

四、组织实施

全省高校“百强千优基层团支部”培育对象选拔工作由校团委

具体负责组织实施，各二级学院团总支成立工作组，按照支部争创、

学院推荐、学校确定三个步骤开展。

1.支部争创。各基层团支部从“五好五有”标准方面进行总结，

12月 25 日前向本单位工作组提交申报材料。

2.学院推荐。各二级学院团总支根据团支部申报材料和日常工

作开展情况，评选出“百强千优基层团支部”培育对象推荐名单，

12月 27 日 9 点前将推荐表（附件 1、2，表后附 1 张该团支部工作

成绩单截图、1张智慧团建系统中评星定级结果截图）、汇总表（附

件 3、4）电子版发至郭敏 OA 邮箱（l088@njou.edu.cn），纸质版

盖章交至大学生活动中心 202 办公室。

3.学校确定。校团委组织评审，最终确定全省高校“百强千优

基层团支部”培育对象。

五、工作要求

1.高度重视，加强组织领导。各二级学院团总支要充分认识

到全省高校“百强千优基层团支部”培育工作是坚持典型引路、深

入推进团的基层基础工作的重要举措，是全面落实团支部工作成绩

单制度的重要抓手。各二级学院团总支要组织各团支部全面争创，

加强常态化跟踪指导，及时解决团支部建设过程中遇到的困难和问

题，推进取得建设成效。

2.积极动员，加强工作结合。各二级学院团总支要按照通知

要求，充分运用团属新媒体平台，扩大创建活动的参与面、影响力，

组织动员基层团支部积极参与创建，要将创建的过程变为教育引导

青年团员的过程，进一步提升基层团组织的引领力、组织力和服务

力。

3.选树典型，发挥引领示范。要采用青年团员喜闻乐见的方

式，宣传争创活动中的典型事迹。要及时发掘、凝炼、宣传入选团

支部的探索经验、创建成效，充分发挥引领示范、辐射带动作用，

有计划、有步骤地把点上的经验做法推广到面上去，引领带动全校

基层团支部工作质量的整体提升。

联系人：郭敏

联系电话：85395063

附件：

1.全省高校2021-2022学年“百强先锋团支部”培育候选对象推

荐表

2.全省高校2021-2022学年“千优活力团支部”培育候选对象推

荐表

3.全省高校2021-2022学年“百强先锋团支部”培育候选对象申

报汇总表

4.全省高校2021-2022学年“千优活力团支部”培育候选对象申

报汇总表

共青团南京城市职业学院委员会

2021 年 12 月 23 日

	中国共产主义青年团南京城市职业学院委员会